
Rok 2020 a výročí  
sochaře Václava Levého 

 z Kožlan (1820-1870)

V letošním roce jsme si připomně-
li hned dvě kulatá výročí vztahující 
se k  významnému českému sochaři  
19.  století, Václavu Levému: je to 200. 
výročí jeho narození (14. 9. 1820) a 150 
let od sochařova úmrtí (30. 4. 1870). 
Václav Levý ve svém nepříliš dlouhém 
životě vytvořil řadu soch, které dodnes 
můžeme obdivovat na různých místech 
ČR, ale i v Evropě. 

Připomeňme třeba známé Čertovy 
hlavy a sochařskou výzdobu jeskyně 
Klácelka u   středočeského Liběchova, 
sochy v chrámu sv. Víta na Pražském 
hradě, výzdobu kostela sv. Cyrila a 
Metoděje v Praze – Karlíně nebo třeba 
některé ze soch ve vlastnictví Národní 
galerie v Praze – sousoší Adam a Eva, 
které Levý vytvořil v   Mnichově, nebo 
jemný, v terakotě provedený reliéf s por-
trétem malíře Karla Purkyně, se kterým 
Levého spojovalo celoživotní přátelství.   

I přes nepříznivou situaci v první po-
lovině letošního roku se již v červnu na 
počest Václava Levého podařilo uspořá-
dat v Liběchově sochařské sympozium, 
kterého se zúčastnily 3 sochařky a 3  so-
chaři; z Kozojed se zúčastnil kameník a 
sochař Bartoloměj Štěrba, který vytvořil 

bustu - podobiznu V. Levého. Sympozium 
uspořádalo město Liběchov, které záro-
veň k letošním výročím vydalo o sochaři 
a jeho tvorbě v okolí Liběchova knihu; 
největší díky za výše uvedené patří sta-
rostce města, paní Vladimíře Zralíkové.  

Další akce, již přímo pod taktovkou 
Spolku sochaře Václava Levého z.s.,  se 
odehrály v září v nedalekých Kožlanech. 
Byl to 2. tradiční jarmark připomínající 
dlouhou tradici trhů a jarmarků konají-
cích se kdysi pravidelně přímo ve měs-
tě, a také vysvěcení nové křížové cesty 
vedoucí od prostranství pod kostelem sv. 
Vavřince ke kožlanskému hřbitovu. 

Křížovou cestu vymyslela a téměř 
celou financovala paní Růžena Srpová 
z   Rakovníka, obrázky jednotlivých 
zastavení vytvořila malířka Vladimíra 
Fridrichová z Vimperka a autorem pís-
kovcových podstavců je opět kameník 
Bartoloměj Štěrba z Kozojed. Křížová 
cesta je věnovaná Václavu Levému, kte-
rý byl věřící a silně duchovně založený 
člověk, a proto členové Spolku velmi uví-
tali, že se aktu svěcení ujal sám pražský 
biskup pan Václav Malý spolu s kralo-
vickým farářem p. Richardem Polákem. 
Obě akce se konaly pod záštitou a za 
podpory města Kožlany a jeho starosty 
Václava Kratochvíla. 

Další týden se v Plasích díky spol-
ku Nebřezinské občanské hnutí, a 
zejména jeho předsedovi Františku 
Zídkovi, konala konference o životě a 
díle Václava Levého. V předvečer 200. 
výročí sochařova narození byl pak pří-
mo v jeho rodišti, Nebřezinách u Plas, 
odhalen pomník, který má podobu hru-
bě otesaného pískovcového kamene 
– materiálu, ze kterého vznikly Levého 
první sochy v okolí Liběchova. Do ka-
mene je vložena bronzová plaketa 
s  podobiznou Václava Levého, jejímž 
autorem je sochař František Bálek, au-
torem vizuální podoby celého pomníku 
je malíř Pavel Mutínský. 

Václav Levý je jedním z nejvýznamněj-
ších českých sochařů vůbec, jehož tvorbu 

můžeme najít na mnoha místech v ČR, 
ale i   ve Vídni, Římě nebo v Chorvatsku. 
Kvalitou své tvorby se jedná o sochaře 
evropského významu, který si zaslouží být 
připomínán nejen jako učitel lidem známěj-
šího Josefa Václava Myslbeka.

Spolek sochaře Václava Levého z.s., 
který si dal za úkol seznamovat veřejnost 
s   osobností a dílem Václava Levého, 
děkuje všem, kteří se na výše uvedených 
aktivitách podíleli.

I když se rok 2020 a s ním i sochařo-
va kulatá výročí chýlí ke konci, těší se 
členové Spolku na viděnou při dalších 
akcích Spolku a přátel Václava Levého. 
Nezbývá než věřit, že významného čes-
kého sochaře si v budoucnu připome-
nou nejen potomci rodiny Levých a jeho 
příznivci, ale že pozadu nezůstanou ani 
oficiální instituce jako Národní galerie 
nebo Umělecká beseda. Václav Levý 
si rozhodně zaslouží nebýt zapomenut 
nebo ještě lépe: zaslouží si být aktivně 
připomínán jako umělec i člověk.

Ještě jednou velké díky všem a těší-
me se na viděnou na příštích akcích.

JUDr. Olga Ulrichová,  
příbuzná sochaře Václava Levého a 

členka Spolku sochaře Václava Levého z.s.



Myslivecké odpoledne
V sobotu 22. 8. 2020 uspořádali kozo-

jedští myslivci další setkání se spoluobčany 
z Kozojed a přidružených obcí „Myslivecké 
odpoledne“.  Setkání se uskutečnilo na 
hřišti místního Sokola a v úzké spolupráci 
s   Obecním úřadem a místními včelaři.

Zahájení obstarali, jak je již několik roků 
samozřejmostí, mladí „ Trubači z Kozojed“. 
„Babylonská znělka“ jejímž autorem je do-
mažlický myslivecký trubač Jiří Kupilík a 
krásné tóny lesnic a borlice navodily příjem-
nou atmosféru tohoto odpoledne. 

Hospodář mysliveckého spolku Vladimír 
Hykyš ve svém úvodním slově zdůraznil, že 
náplní činnosti našeho spolku je úsilí o za-
chování přírody a krajiny, její ochrana včet-
ně volně žijící zvěře. Spoluvytvářet pozitivní 
vztah veřejnosti k přírodě a ke zvěři, elimi-
novat negativní výsledky lidské činnosti na 
přírodu a život v ní. 

Kozojedští myslivci si dokázali uchovat 
bohatou kulturní tradici. Zdaleka přitom 
nejde jen o lov a činnosti s lovem spojené. 
Pro naprostou většinu členů našeho spolku 
není myslivost pouze zálibou, ale spíše ži-
votním stylem, životní filozofií.

A pak už se představilo „Duo Horizont“. 
Dvoučlenná hudební skupina ve složení 
Jaromír Barbořák a  Valentina Janečková, 
která hudbou a zpěvem vyplňovala pro-
gram celého odpoledne. Nejprve zahrála a 
spolu s myslivci zazpívala českou lidovou 
píseň „Zelený hájové“, neoficiální to hymnu 
kozojedských myslivců. Ještě nedozněly 
slova druhé sloky, když na trávník fotba-
lového hřiště začaly dopadat velké kapky 
teplého letního deště. Ani chvílemi hustý 
déšť však nedokázal zlomit iniciativu a od-
hodlání  pořadatelů připravit svým spoluob-
čanům a jejich dětem příjemné prázdninové 
odpoledne.

 A podařilo se!  I za deště se před dvěma 
stanovišti určených ke střelbě ze vzduchov-
ky tvořily fronty zájemců o vyzkoušení si, či 
prokázání svých střeleckých dovedností.  
Odměnou pro dobré střelce byly sladkosti, 
které si na střelnicích mohli vystřílet. 

 „Kožlanské šikulky“ vhodně doplňovaly 
akční myslivce. Zejména pro dívčí část ná-
vštěvníků a nejenom pro ně připravily do-
provodný program.  V tvořivých dílničkách si 
děti mohly vyrobit přáníčka a jiné dekorace 

Foto: Zájemci o střelbu ze vzduchovky na „Rumcajsově střelnici“.

s mysliveckou či včelařskou tématikou. 
Vybarvovat připravené obrázky, vykreslovat 
šablony či se řídit vlastní fantazií za použití  
různých technik s pastelkami, voskovkami, 
vodovkami nebo temperami. Nechyběl ani 
prodej malovaných medových perníčků či 
hotových přáníček.

Činnost kozojedských včelařů ve svém 
stánku představili zkušení chovatelé včel, 
kteří návštěvníky seznámili se včelařskými 
zařízeními a pomůckami, ale také předsta-
vili produkty své činnosti. I když, jak nám 
řekli, nebylo letošní jaro v tomto směru pro 
včelaře příliš příznivé. 

Neobyčejně dokázalo návštěvníky my-
sliveckého odpoledne upoutat vystoupení 
rodiny Jiřího Segeče z Kožlan ze záchran-
né stanice živočichů. Z ukázky výcviku 
dravců a také ze zasvěceného a poutavého 
průvodního slova Jiřího Segeče bylo zcela 
zřejmé, že celá rodina je zapálena do prá-
ce s dravci a veškerý svůj volný čas věnuje 
činnosti směřující k jejich zachování a pře-
žití v naší přírodě.

Ani tentokráte nechybělo dobré občerst-
vení. Labužníci a milovníci dobrého jídla si 
po celé odpoledne mohli dopřát smažené 
řízečky ze zvěřiny, myslivecké klobásy a 
vynikající zvěřinový guláš, který připravil 
častý host našich akcí Petr Balín. V pozděj-
ších odpoledních hodinách se už také začal 
na grilu dopékat velice oblíbený a žádaný 
domácí „pašík“.

Na závěr příjemného odpoledne 
připravili pánové Uher a Tjutčev ze 
Zvíkovského hasičského sboru velice zá-
bavnou vložku, když nastříkali na trávník 
téměř metrovou vrstvu pěny, do které se 
děti s nesmírnou radostí vrhaly. Přiznám 
se, že v těchto okamžicích jsem zalitoval, 
že nejsem o 70 let mladší.

Všem, kteří se podíleli na uspořádání 
tohoto příjemného kozojedského odpole-
dne náleží velké a upřímné poděkování. 
Chceme věřit, že i příští myslivecké odpole-
dne bude stejně úspěšné a radostné.

S pozdravem  „ Myslivosti zdar“ 
Václav Troch

Asfaltoví holubi  
a kozojedští myslivci

Čtenářům kozojedských novin se 
může zdát, že každoročně z našeho 
střeleckého klání uveřejňuje stále tu-
též fotografii. Ovšem není tomu tak. 
Pokaždé se jedná o jinou fotografii, 
i  když postava a originální nenapodobi-
telný střelecký postoj jsou stále stejné. 
Tou postavou není nikdo jiný než několi-
kanásobný vítěz naší soutěže a nejlep-
ší střelec, mám dojem, že nejenom na 
asfaltové holuby, myslivecký hospodář 
našeho spolku, Vladimír Hykyš. 

Pravidelní čtenáři novin také vědí, 
že střeleckou soutěž máme již několik 
roků rozdělenou do dvou kategorií – do 
padesáti a nad padesát let. Čas je ne-
únavný běžec s dlouhým krokem, a tak 
se stalo, že Vladimír v letošním ročníku 
soutěže „spadl“ do kategorie nad 50 
let. Pro mladé členy našeho spolku se 
tak otevřela možnost bojovat o nejvyšší 
příčky v soutěži.  

Adeptů na umístění na prvních mís-
tech bylo hned několik – Jan Kučera, 

David Hykyš, Jiří Kučera, Václav Štol 
ml., Marek Peterka, Miroslav Kučera 
ml., Petr Machovec ml. a další. O ko-
nečném pořadí se muselo v několika 
případech rozhodovat až v úplném zá-
věru soutěžního dne, v rozstřelu mezi 
střelci se stejným počtem zasažených 
terčů. 

I když nám počasí tentokráte vůbec 
nepřálo a patron dešťů sv. Prokop před-
čil ve své práci svého kolegu sv. Huberta 
a neustálým zkrápěním trávníku my-
slivecké střelnice v Hlincích, ztěžoval 
soutěžícím jejich snahu po dosažení 
lepších střeleckých výkonů, vydrželi 
soutěžící až do pozdních odpoledních 
hodin. 
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Velikou zásluhu na tom má pan Jiří 
Kučera st. se svou zásobou kvalitních 
buřtů a klobás, ale také vidina výhry 
jedné z 35 hodnotných cen, které do 
soutěže věnovali samotní myslivci. 

A s jakým výsledkem letošní střelby 
nakonec skončily. Žezlo nejlepšího střelce 
pro letošní ročník v kategorii do padesá-
ti let převzal po Vladimírovi Hykyšovi Jan 
Kučera, který v rozstřelu o 1. místo dokázal 
zvítězit nad Václavem Štolem ml. 

Oba soutěžící zasáhli stejný počet terčů 
– 19.  Na třetí příčce se umístil David Hykyš 
– 15 zásahů. Také o čtvrté místo se rozho-
dovalo až v rozstřelu, který lépe zvládl Jiří 
Kučera. Na pátém místě skončil se stejným 
počtem zasažených terčů Marek Peterka. 
Šestý skončil Petr Pánek a sedmé místo si 
vybojoval Miroslav Kučera ml. 

V kategorii nad 50 let bylo násle-
dující pořadí:
1. Vladimír Hykyš    -  18 terčů
2. Václav Štol st.      -  17 terčů
3.Ondřej Štafurik      -  15 terčů

4.Miroslav Kučera st.    -  13 terčů
5.Václav  Folk               -  11 terčů
6.Václav  Troch             -    9 terčů
7.Vladimír Smolík          -    7 terčů  
Že je Vladimír Hykyš i v padesáti letech 

velice pohotovým a rychlým střelcem s do-
statkem zkušeností prokázal nejenom při 
této soutěži na střelnici MS v Hlincích, ale 
také na závodech v Onom Světě na Šumavě, 
kde se v brokové střelecké soutěži VP AGRO 
střílela disciplina „ automatický trap“. 

Při stejném počtu zasažených terčů ho 
pouze 1 chyba v rozstřelu připravila o první 
místo. Také na střelnici v Lomu u Tachova 
postoupil do druhého kola z 1. místa, kde ho 
z další soutěže vyřadila opět „náhlá smrt“ – 
jediný nezasažený terč. Ve finálové soutěži 
AGRO poháru v Třebíči, kterého se zúčast-
nili nejlepší amatérští střelci ze všech krajů 
České republiky, se pak umístnil na velmi 
pěkném dvanáctém místě.

Gratulujeme a přejeme ještě hodně 
dalších úspěchů a to nejen ve střelbě na 
asfaltové holuby.

 Václav Troch 
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 – vítěz kategorie nad padesát let.

Životní jubileum 60 let oslavil 16. 9. 
2020 dlouholetý člen mysliveckého spolku 
v Kozojedech pan Václav Prusík. V roce 
1982 úspěšně zvládl náročné zkoušky z 
myslivosti a 14. 5. 1982 byl přijat do řad čle-
nů našeho spolku a celé Českomoravské 
myslivecké jednoty. 

Svůj opravdu hluboký vztah k přírodě, 
k jejím krásám, ke zvěři, k myslivosti a jejím 
starým tradicím si ale letošní šedesátník 
postupně vytvářel již od dětských let. Po ce-
lou dobu členství v našem spolku se svou 
aktivní činností podílel na rozvoji myslivos-
ti v naší obci a v celém severoplzeňském 
regionu. Je členem výboru Honebního 

společenstva Kozojedy, které má od vlast-
níků pozemků pronajatou honitbu. Řadu 
let pracoval ve výboru MS, z toho poslední 
dvě funkční období, tj. 10 let ve funkci jeho 
předsedy. 

Při své činnosti se vždy snažil o udržo-
vání dobrých, kamarádských vztahů, za-
ložených ovšem na odpovědném přístupu 
k plnění úkolů a povinností vyplývajících 
z  výkonu práva myslivosti. 

Dlouhodobě se také řadí mezi úspěšné 
kynology.  Vlastní fenu německého dráto-
srstého ohaře Biene von Kommertsberg, 
se kterou složil všechny zkoušky přede-
psané pro práci loveckého psa v honitbě. 
Kromě myslivecké činnosti aktivně pra-
coval také ve fotbalovém oddílu místního 
sportovního klubu. 

Spolu s ostatními členy MS a občany 
Kozojed má velký podíl na získání „Bílé 
stuhy“ za činnost mládeže v krajském kole 
soutěže Vesnice roku 2012, v Programu 
obnovy venkova. Po zhodnocení všech 
těchto aktivit, při příležitosti oslav význam-
ného životního jubilea udělil Oblastní výbor 
ČMMJ na návrh našeho MS panu Václavu 
Prusíkovi myslivecké vyznamenání III. stup-
ně, které mu bude předáno na „Poslední 
leči“ 5.12.2020.

     Vztah k přírodě a k myslivosti si 
Václav začal utvářet již v dětských letech, 
kdy první poznatky a zkušenosti získával 
od svého otce, který byl rovněž členem MS 
v Kozojedech. Také Václav Prusík starší 
byl několik let předsedou našeho spolku. 

Ti starší myslivci si ještě občas připomenou 
jeho oblíbenou, lehce ironickou připomínku 
….“ ale chlapci, ten srnec za vámi do hos-
pody určitě nepřijde.“

Ani manželka, paní Jana Prusíková, 
nemá k přírodě a k myslivosti příliš dale-
ko. Vždyť vyrůstala v rodině lesníka pana 
Josefa Čecha, který dlouhé roky pracoval 
na Plaském polesí.

Jak to ale bude dál s myslivostí a udržo-
váním mysliveckých tradic v rodině. Syna 
Martina zatím více přitahuje rychlost, síla 
a obratnost terénních motocyklů a vůně 
spáleného benzinu. Dcera Jana má k my-
slivosti mnohem užší vztah. V dětství na-
vštěvovala kroužek mladých myslivců při 
ZŠ v Kozojedech a zúčastňovala se dětské 
soutěže s mysliveckou tématikou  „Zlatá 
srnčí trofej“. 

Bude to tedy ona, která bude udržovat 
myslivecké tradice v rodině, která půjde ve 
šlépějích svého otce a svých dědů? Václav 
má však v záloze další možné řešení a to 
jsou vnoučata Sylvinka a Martínek, kterým 
už teď ochotně odhaluje a zpřístupňuje 
krásy kozojedské přírody a zasvěcuje je do 
zákonitostí a tajů krásné české myslivosti. 

Zejména pětiletá Sylvinka si získává 
dědu svým zájmem o přírodu. A Václav jí 
pochopitelně ochotně a s láskou odpovídá 
na všechny její zvídavé otázky. Má už také 
svůj vlastní dalekohled a často vyžaduje 
účast při pozorování zvěře z myslivecké 
kazatelny.  

Tak tedy hodně úspěchů v této činnosti! 
Pevné zdraví a ať vše vyjde, jak si u Prusíků 
budou přát!

 „ Myslivosti zdar!“ Václav Troch

Václav Prusík 60



ZPÍVÁNÍ S KOZLEM
Rád bych připomenul v tomto článku 

kulturní akci, pořádanou pro příznivce 
folklorní muziky tance a zpěvu, kterou po-
řádal Kulturní spolek ve spolupráci s obcí 
Kozojedy 15. srpna 2020 od 14 hodin u 
kulturního domu. Byla to jedna z mála 
kulturních akcí, která se povedla zrealizo-
vat v   době po první vlně koronaviru, kdy 
na nás dolehla různá omezení, která jsme 
museli nutně dodržovat v rámci zachování 
našeho zdraví. Jsem moc rád, že jsme se 
sešli a společně si mohli zazpívat lidové 
písničky.

Nápad uspořádat akci s lidovými pís-
ničkami vznikl mezi členy našeho kozo-
jedského pěveckého sboru, který všichni 
znáte pod názvem Kozel. Proto akce nesla 
název zpívání s Kozlem. Členové souboru 
jsou Tomáš Ondřich, Ladislav Pícl, Oldřich 
Procházka, Josef Týmr, Vladimír Steiner, 
Bartoloměj Štěrba a Václav Beneš.

Členové souboru se shodli na oživování 
našich západočeských a chodských písní a 
vzali si za cíl, že tyto písně z našeho kraje 
budou mít v repertoáru jako stěžejní.

Na akci zpívání s Kozlem jsme pozva-
li naše kamarády ze skupiny Java a přes 
ně jsme se následně seznámili s tanečním 
souborem Máj. Myslím, že to byla dobrá 
volba. Rádi k nám zavítali a k celé akci se 
postavili velice přátelsky. 

Díky nim se naše odpoledne neslo ve 
veselém duchu. Splnili i naše očekávání, 
co se repertoáru týká. Písně skupiny JAVA 
jsme prostřídali s písněmi z repertoáru sou-
boru Kozel. Slyšeli jsme hezký přednes pís-
ní, které někteří naši spoluobčané možná 
slyšeli poprvé. Na druhou stranu jsme si s 
nimi mohli zazpívat i písně nám všem velice 
známé. 

Taneční soubor Máj z Blatnice přijel s ve-
lice dobrou a veselou náladou. Přesto, že si 
sami dělali legraci z toho, že jejich soubor 
už má vysoký věkový průměr, předvedli 

nám, že věk jim není na závadu, aby se 
dobře bavili a hezky si zatančili k obdivu 
nás všech přihlížejících. Jejich snaha zapo-
jit do tance i naše obecenstvo byla zdařilá 
a úsměvná pro všechny přihlížející i ty, kteří 
se zapojili. Jsem rád, že u nás byli, a děkuji 
jim za hezké odpoledne. 

Členka souboru Máj Michaela Janečková 
nás seznámila s tradicí krojů. Členové sou-
boru jí dělali figuranty, na kterých nám vy-
světlovala rozdíly jednotlivých krojů. Celá 
akce byla nejen veselá ale i poučná. 

Po skončení akce se někteří sešli ještě 
v místní restauraci, kde si ještě společně 
zazpívali. Celo odpoledne nám zpříjemnila 
místní restaurace a pivovar připraveným 
pohoštěním.

Doufám, že se vám akce líbila a odnesli 
jste si hezké zážitky.  

Učinkovali: JAVA: Bohumil Vaněček - 
dudy a zpěv, Jiří Janeček st. - dudy a zpěv, 
Jiří Janeček ml. - viola a zpěv, Michaela 
Janečková - příčná flétna, fanfrnoch, dudy 
a zpěv.

Dále soubor: Taneční skupina Folklorního 
sdružení MÁJ z Blatnice u Nýřan.

Dále pak mužský pěvecký sbor Kozel. 
Poděkování: Obecnímu úřadu Kozojedy 

a jeho pracovníkům i paní starostce, která 
pomohla zajistit stany od města Kralovice 
a zapůjčila stoly a lavice, na kterých jsme 
seděli. Veliké poděkování patři našim míst-
ním hasičům a všem, kteří pomáhali akci 
připravit. 

Přípravy postavení stanů se zúčastnili 
Olda Procházka a Ladislav Pícl za pěvec-
ký sbor Kozel, za hasiče to byli hlavně pan 
Šubrt, Beran Zdeněk starší i mladší, Beran 
Radek a další. Hasiči pomohli postavit 
stany a hlavně sestavili parket, na kterém 
účinkující soubor tancoval. Poděkování 
patři i městu Kralovice za zapůjčení stanů. 
Poděkování za přípravu hezkého plakátu 
panu Steinerovi. 

Bartoloměj Štěrba

Jak se vyhnout  
zbytečným stresovým situacím  

při zahájení školního roku?
Léto se neúprosně krátí a brzy zase nastane 

doba, kdy se děti budou muset vrátit zpátky do 
školních lavic. Spousta dětí se už nemůže do-
čkat, až zase uvidí své spolužáky, jiní se naopak 
do školy netěší vůbec, zvykly si na domácí po-
hodu a hodlají v ní pokračovat.  

Jak děti na návrat do školy připravit?
Prázdninový režim se od toho školního doce-

la podstatně liší. Děti si během léta zvykly na to, 
že si můžou přispat a večer se jim do postele moc 
nechce. Postupně zkuste posouvat večerku na 
dřívější hodiny, v posledním prázdninovém týd-
nu můžete vrátit do hry klidně i budík. Začnete-
li se změnou režimu v dostatečném předstihu, 
můžete ho měnit postupně, po malých krůčcích 
a děti se tak vyhnou náhlému šoku.

Připravte se taky na to, že zvídavé děti bu-
dou mít letos nejspíš více otázek. Půjdeme nor-
málně do školy nebo budeme s paní učitelkou 
zase mluvit přes počítač? Já už se tak těším na 
Alenku, budeme ve třídě všichni pohromadě? 

Letošní školní rok byl pro děti prostě v mno-
hém jiný a není proto divu, že si budou chtít 
udělat jasno v tom, co je od září bude čekat. 
Obrňte se proto trpělivostí a připravte se na růz-
né pocity, které vaše ratolesti mohou prožívat. 
Možná budou potřebovat sdílet radost a nadšení 
z toho, jak se těší na kamarády. Je taky možné, 
že si budou chtít postěžovat, že se jim do školy 
vůbec ale vůbec nechce. Děti v takových chví-
lích potřebují z vaší strany hlavně porozumění 
a pochopení.

Ve všech možných reklamních letácích se 
postupně začíná objevovat sortiment Zpátky 
do školy. Nákupy nových školních potřeb jsou 
dobrou příležitostí, jak děti na návrat naladit. 
Místo stresujícího nakupování na poslední chví-
li, udělejte z výběru nových školních pomůcek 
příjemnou a pohodovou událost.

S vysněnou aktovkou s Elsou nebo novým 
penálem se superhrdinou, se do školy každý 
školák hned těší o něco více.

A kam si ty nové sešity, pastelky a pouzdro 
dát? Nejvyšší čas na úklid pracovního místa. 
Klidně můžete dětem nechat volnou ruku, aby 
si svůj stůl zorganizovaly a připravily podle 
vlastních představ. 

Pokračování na straně 8 



Zpívání s Kozlem 15. srpna 2020

V sobotu odpoledne 15. srpna 2020 se v přilehlém prostoru u Kulturního domu v Ko-
zojedech rozezvučely několikery dudy. Četné obecenstvo z řad domácích i přespol-
ních diváků mělo možnost poslouchat tradiční repertoár chodských a západočeských 
lidových písní v podání  skupiny JAVA, účinkující ve složení Bohumil Vaněček (dudy, 
zpěv), Jiří Janeček st. (dudy, zpěv), Jiří Janeček ml. (viola, zpěv), Michaela Janečko-
vá (příčná flétna, fanfrnoch, dudy, zpěv). Na parketu před improvizovaným podiem 
předvedla ukázky lidových tanců taneční skupina folklorního sdružení Máj z Blatnice. 

Přípravy započaly již před rokem v pro-
storách hospody u kulturního domu, kde 
se již čtvrtým rokem scházíme k tréninku 
a nácviku repertoáru lidového zpěvu jako 
pěvecké sdružení Kozel. Hned od počát-
ku je třeba říci, že hlavním návrhářem a 
organizátorem celého nápadu je nade vší 
pochybnost Bárta Štěrba. 

Mám za to, že nikdo z našich součas-
ných sedmi členů sdružení zřejmě nemá 
dostatečnou představu, kolik různého jed-
nání, shánění a všelijaké organizační práce 
bylo třeba vynaložit, aby nakonec všechno 
klaplo tak, jak mělo. 

Jako pěvecké sdružení Kozel jsme 
25.  července 2020 vystoupili u příležitosti 
oslav 840 let od založení obce, setkání 
rodáků, pamětníků a přátel Horní Břízy. 
Součástí oslav bylo odhalení objektu s náz-
vem „Historie domova“ jehož autorem je 
Luboš Zíma. S úspěchem jsme zde obstáli i 
v konkurenci s mužským pěveckým sborem 
Haltravan z Klenčí pod Čerchovem.        vs

Vystoupení v Horní Bříze
Jak běžel čas a blížil se termín  koná-

ní akce, narůstaly obavy,  zda se všechno 
povede podle předběžně stanoveného pro-
gramu, jestli vyjde počasí, bude dostatečný 
zájem obecenstva a bude-li vůbec možné 
celou akci pořádat vzhledem k přetrvávající 
složité epidemiologické situaci. 

Dnes již s dostatečným časovým odstu-
pem a podle zjištěných ohlasů mnohých 
účastníků lze říci, že přes některé drobné  
nedostatky v našem vystoupení, způsobe-
né počáteční trémou, se celý záměr, před-
stavit a podpořit folklorní tvorbu a tradice 
v  naší obci a regionu, jednoznačně povedl.

Navzdory meteorologické předpovědi 
hrozící deštěm se vyvedlo krásné slunečné 
letní odpoledne a během programu si mno-
zí diváci mohli spolu s vystupujícími zanoto-
vat řadu známých lidovek. 

Velký obdiv zaslouží vystupující taneč-
ní skupina, která v nastalém letním horku 

předvedla úžasné nasazení, velikou pes-
trost tanců a tanečních scének a v nepo-
slední řadě předvedla bohatou zdobnost a 
krásu lidových krojů. 

Za zmínku stojí nakonec skutečnost, že 
po ukončení oficiálního programu se ně-
kteří vystupující, zpěváci a muzikanti sešli 
v kozojedské hospodě u jednoho stolu a  
spontánně si u dobrého piva zahráli  a za-
zpívali, podporováni zpěvem všech ostat-
ních hostů. 

V té souvislosti je třeba vyzdvihnout a 
poděkovat kozojedskému minipivovaru za 
zajištění veškerého občerstvení a dobře 
zvládnutou obsluhu všech hostů během 
odpoledne i večer. 

Pořádané folklorní odpoledne se tedy, 
navzdory mnohým obavám, zdařilo jako 
společná akce členů pěveckého sdružení 
Kozel a Kulturního spolku Kozojedy s při-
spěním obecního úřadu, možná i jako im-
puls pro další pokračování v příštích letech. 

Přihlédneme-li k tomu, že věkový průměr 
našeho sdružení Kozel je v současnosti té-
měř 70 let, zbývá si jenom přát, abychom 
se mohli ještě i nadále scházet v naší hos-
podě a zkoušet další oblíbené lidovky.

Vladimír Steiner 



Pokyny pro voliče
● volič položí na stůl před člena okrsko-

vé volební komise doklad totožnosti 
a odstoupí zpět za pásku vyznačující 
doporučenou vzdálenost od komise

● na pokyn člena komise si volič odkryje 
obličej a po ztotožnění jej opět zakryje

● poté si volič vezme zpět doklad totož-
nosti a zároveň mu člen komise předá 
úřední obálku a případně hlasovací lístky

● volič se odebere do prostoru pro úpravu 
hlasovacích lístků

Volby do zastupitelstev krajů  
konané ve dnech  2. – 3. 10. 2020

Žádáme voliče, aby dodržovali 
následující základní pokyny:
● nasaďte si roušku nebo obdobnou ochra-

nu nosu a úst
● využijte připravené dezinfekční prostřed-

ky na ruce
● dodržujte vyznačené, nebo přiměřené 

rozestupy
● doporučujeme využít vlastní psací potře-

by pro úpravu hlasovacího lístku
● dodržujte pokyny okrskové volební 

komise

Buďte ohleduplní ke členům okrskové volební komise a k ostatním voličům.  Děkujeme!

SVOZ  VELKO-  
OBJEMOVÉHO ODPADU
kontejnery na svoz velkoobjemového 

odpadu budou přistaveny do obcí  
Kozojedy (u KD a u pošty) a Lednice  

v pátek 9. října  
a odvezeny budou  

v pondělí 12. října 2020
a

do obcí Borek, Břízsko a Robčice 
budou přistaveny  

v pátek 16. října  
a odvezeny budou  

v pondělí 19. října 2020

PATŘÍ SEM: 
- starý nábytek (křesla, židle, skříně, 

válendy)
- podlahové krytiny (koberce, linolea)
- sanitární keramika (umyvadla, vany, 

toalety)
- staré lyže, kola, velká zrcadla, matra-

ce apod.

POZOR – nepatří sem
- veškerý nebezpečný a elektro odpad  

(lednice, televizory, počítačové mo-
nitory, zářivky a výbojky, autobaterie, 
zbytky barev, zářivky,…)

- tříděný odpad (papír, sklo, plasty, 
železo)

- kompostovatelný odpad (tráva, 
listí,…)

- uhynulá domácí zvířata (ty patří do 
kafilérní stanice)

- běžný komunální odpad
- stavební suť a kameny (střešní kryti-

ny, dlažba apod.)

SVOZ NEBEZPEČNÉHO 
 A  ELEKTRO ODPADU

BUDE V NAŠICH OBCÍCH  
PROVEDEN  

V SOBOTU  3. října 2020   
S PLÁNOVANÝMI ZASTÁVKAMI

ROBČICE   8:00 -   8:20 hod. 
BŘÍZSKO   8:30 -   8:50 hod.
BOREK    9:00 -   9:20 hod.
KOZOJEDY 
         9:30 - 10:00 hod. - u bývalé pošty 
         10:10 - 10:30 hod. - u KD
LEDNICE   10:40 - 11:00 hod. 

viz. informace firmy  
k tomuto mobilnímu svozu

Svážené odpady  
prostřednictvím  
mobilního svozu

Nebezpečné odpady:
Znečištěné obaly - prázdné obaly od ba-

rev, ředidel, tmelů, lepidel, maziv, olejů 
apod.

Odpadní barvy - zbytky barev, laků, lepi-
del,těsnících materiálů

Absorpční činidla - čistící tkaniny, 
znečištěné ochranné oděvy a rukavice, 
znečištěné hadry

Motorové a ostatní oleje, olejové filtry
ETERNIT - pouze po domluvě obce s ob-

chodním oddělením MP, max. 200 kg
Pneumatiky - osobní, nákladní (pokud je 

to možné bez disků
NE - traktorové pneumatiky, duše, 

pneumatiky od jednostopých vozidel a 
jízdních kol

Použité elektrozařízení
Malé spotřebiče - vysavače, žehličky, 

fény, holící strojky, pily, vrtačky aj. 
TV, monitory, počítače, tiskárny, faxy, 
telefony,fotoaparáty, přehrávače aj.

Velké spotřebiče - pračky, sušičky, myčky, 
mikrovlnné trouby, el. sporáky

Chladící zařízení - chladničky, mrazničky, 
klimatizace, vinotéky
Spotřebiče musí být kompletní

Ostatní 
Zářivky - trubicové, výbojky, úsporné 

zářivky
NE - běžné reflektorové a halogenové 

žárovky
Olověné akumulátory

Černá Jana, obchodní zástupce,  
Marieu Pedersen, a.s.

www.mariuspedersen.cz



VÝSTAVY
Fotokluby severního Plzeňska 
15. 9. – 18. 10. 2020 / kostel

Historie fotoklubů v českých zemích má více 
než stoletou tradici a je spjata také s výraznými 
osobnostmi. Na počátku oblíbené využívání tzv. 
„ušlechtilých technik“, napodobující malbu nebo 

VÝSTAVY A AKCE V MUZEU A GALERII SEVERNÍHO PLZEŇSKA V MARIÁNSKÉ TÝNICI 1. 10. – 31. 12. 2020
grafické umění, přes přímou fotografii „negativ 
– pozitiv“, vystřídala na přelomu minulého a sou-
časného století dominantní metoda digitálního 
záznamu skutečnosti. Výstava reflektuje součas-
ný tvůrčí potencionál členů fotoklubů zejména 
z  oblasti Plas, Kaznějova a Horní Břízy.

Jan Blažej Santini Aichel – 
Geometrie posvátného prostoru 
22. 9. – 31. 12. 2020 / refektář
Výstavní projekt Ladislava Moučky (au-

tor koncepce projektu i geometrických kre-
seb) měl svoji premiéru v loňském roce v 
Uměleckoprůmyslovém muzeu v Praze, v domě 
U Černé Matky Boží. Doprovází jej i exkluzivní 
publikace.

AKCE
Den krajů 28. 10. 2020

Na den krajů je návštěva muzea za symbolických 
28,- Kč. Podzimní oživlá prohlídka / ukončení sezony

Kdo si hraje, nezlobí
31. 10. 2020 od 14 hodin

Prohlídka je připravena jak pro dětské, tak 
dospělé návštěvníky. Opět se jedná o zábavné a 
poučné odpoledne plné stolních her, od Dámy, vě-
domostních her přes Kloboučku, hop!, puzzle, hla-
volamy, karetní hry až po Kris-Kros, Slalom, klasické 
Člověče, nezlob se a mnoho dalších. Kreativní dílnu 
zajišťuje DDM Kralovice, občerstvení ISŠ Jesenice.

Advent v muzeu 
5. 12. 2020 od 14 hodin

Tradiční odpolední akce v adventním čase pro 
děti i dospělé. 

Letos slavila Církev československá husit-
ská, jedna z největších českých náboženských 
společností, sto let od svého založení. Vznikla 
jako jeden z důsledků vytvoření Československé 
republiky. Část katolického duchovenstva a věří-
cích považovala za nezbytné rozejít se s nábo-
ženskou tradicí, kterou pro ně znamenal pobělo-
horský katolicismus. Chtěli církev národní, která 
by se nepodřizovala vedení římských papežů a 
která by co nejlépe sloužila zájmům nového stá-
tu. Kněží a věřící, kteří se na vzniku nové církve 
podíleli, věřili či doufali, že bude spravedlivější a 
národnější.

Problémem se však stalo to, že se k nové 
církvi přidala v Praze i jiných městech a mís-
tech Čech a Moravy jen menšina obyvatel. 
Většina zůstala z přesvědčení či ze zvyku věr-
ná katolicismu. Rozhodování o tom, ke které 
církvi se přiklonit, hrálo před sto lety výraznou 
úlohu i v  Kozojedech. 

Je to o to zajímavější, že v rámci Plzeňska 
nenabylo tzv. přestupové hnutí tak velkého roz-
sahu jako jinde v českém prostředí. Kozojedy 
byly jednou z výjimek. Několikaletý spor velké 
části Kozojedských s jejich farářem Kahounem 
byl tehdy už skoro padesát let vzdálen. Těžko 
zjistíme přesné důvody, které zde vedly těsně po 
první světové válce k tak výrazné změně pohle-
dů na církevní příslušnost.

Zprávy z Prahy i jiných, méně vzdálených 
center o snahách po nové církvi však v roce 
1920 nesporně přicházely i do Kozojed, a to 
hlavně prostřednictvím tehdejšího tisku. Jejich 
hlasateli se stali někteří tehdejší učitelé (např. 
A. Kožíšek a J. Vostatek), vybavení značnou 
mírou autority. Zároveň působil v blízkém okolí 
Kozojed chříčský farář Pitlík, který o Vánocích 
roku 1918 sloužil proti tehdejším zvyklostem ve 
svém kostele mši česky.

Události první světové války přispěly obecně 
k poklesu reputace katolické církve a kozojed-
ská farní kronika zaznamenává případy tzv. 
odpadnutí od víry, tj. opuštění katolické církve, 
stejně jako velkou Husovu slavnost, která se v 
obci konala s podporou všech politických stran 
a obou tělocvičných jednot v červenci roku 1919. 

Za této situace opustil dosavadní farář 
Jirásek koncem dubna 1920 Kozojedy a ode-
šel na důchod do Bílova u Kralovic. Zprvu jej 

nahradil kaplan z Bělé Petr Ježek, ale nako-
nec byl do Kozojed jmenován v prosinci 1920 
Josef Martinů, dosavadní farář v Rabštejně nad 
Střelou. Toto městečko musel opustit kvůli nepří-
zni tamních Němců, jak ale zapsal už v novém 
působišti, přišel „z louže pod okap“.

Zájemce si zápisky z kozojedské farní kroni-
ky tohoto období může přečíst ve Vlastivědném 
sborníku muzea v Mariánské Týnici 2004, č.  4. 
Zde jen uvedu, že farář Martinů zaznamenal 
velmi kriticky činnost různých řečníků, kteří 
Kozojedy navštěvovali na počátku roku 1921 a 
vyzývali obyvatele k opuštění katolické církve. 
Farář sám byl pozván na jednu z takových schůzí 
a také nabádán k přestupu, odmítl však a pokou-
šel se přimět věřící, aby zůstali v katolické církvi. 
Jak ale přiznává, „spojenému ďábelskému úsilí“ 
se podařilo dosáhnout toho, že v Kozojedech 
zůstalo jen několik katolických rodin.

Podle farářova propočtu se tehdy hlásilo 
v Kozojedech z 517 obyvatel 109 ke katolictví, 
367 osob přestoupilo do církve českosloven-
ské, jedna osoba do církve evangelické a čty-
řicet lidí zůstalo bez vyznání. Také v Borku se 
stalo 50 z  86 obyvatel „čechoslováky“. Poměry 
v  Lednici, Břízsku a Robčicích nejsou v uvede-
né farní kronice zaznamenány, neboť tyto obce 
nespadly pod kozojedskou farnost.

Konkrétní náboženskou situaci v Kozojedech 
počátku dvacátých let dokládají výsledky sčítá-
ní lidu, které bylo provedeno ve dnech 13.–15. 
února 1921. Prováděl je coby sčítací komisař 
tehdy šestadvacetiletý kozojedský výpomoc-
ný učitel Jaroslav Vostatek z čp. 38. Navštívit 
musel při této příležitosti přes osmdesát domů. 
V   Kozojedech jich tehdy bylo evidováno 85, 
ale tři čísla zůstávala neosídlena (51, 57 a 59) 
– mimochodem, tři jiná byla uváděna zdvojeně – 
s  písmenem „a“ nebo „b“ (čč. 40, 47 a 63).

Pročteme-li si důkladněji sčítací operáty, 
uložené ve státním okresním archivu v Plasích, 
zjistíme několik zajímavých skutečností. Domů, 
kde se přihlásili obyvatelé jen k Církvi česko-
slovenské, bylo více než třikrát tolik než těch, 
kde nadále deklarovali příslušnost ke katolické 
církvi. Ve více než třetině kozojedských domů 
však žili spolu v různém poměru příslušníci obou 
konfesí – často rozhodovala např. příslušnost ke 
starší nebo mladší generaci. Ve dvou domech 
žili spolu dokonce nejen katolíci a Čechoslováci, 

ale také osoby bez vyznání.
V sedmi kozojedských domech či domcích 

lze doložit přepisování původně zapsaných úda-
jů. To znamená, že část osob váhala, ke které 
církvi se má hlásit, a během několika dní svůj 
názor změnila. V pěti případech uváděl původní 
zápis katolické vyznání a opravený pak česko-
slovenské, ve dvou případech tomu bylo právě 
naopak. Celkem se takto těžce rozhodovalo 26 
osob. Možná jejich postoj ovlivnila argumentace 
sčítacího komisaře, který nezachovával v teh-
dejším náboženském sporu nestrannost, ač byl 
bez vyznání.

Církevní poměry zůstaly v Kozojedech na-
pjaté i po zbytek roku 1921. Většina obyvatel, 
hlásící se nově k Církvi československé, se 
pokusila počátkem září zabrat pro své potře-
by kostel sv. Mikuláše, ale tehdy platné právní 
předpisy takový postup znemožnily. 

Věřícím Církve československé nezbylo než 
konat bohoslužby v místní škole a postupně si 
vybudovat vlastní Husův sbor, k tomu však do-
šlo až po více než patnácti letech. Tento druhý 
kozojedský chrám, vybudovaný za velkého 
úsilí věřících nové církve, byl odevzdán své-
mu účelu paradoxně až v dubnu 1939, kdy už 
Československo de facto neexistovalo.

Takto výrazné konfesionální rozdělení obyva-
tel, trvající po celé období tzv. první republiky, 
bylo na Kralovicku dosti neobvyklou záležitostí. 
Tento stav přetrvával v Kozojedech i po roce 
1945, věřící obou konfesí se však postupně nau-
čili žít spolu bez větších konfliktů. V poúnorovém 
období se většina obyvatel v důsledku politicko-
-ideologických změn i z jiných důvodů přestala 
náboženských obřadů účastnit a zaujala indife-
rentní přístup. Přesto není bez zajímavosti si sto 
let staré události, mnohdy dnes už těžko pocho-
pitelné, připomenout.

O stavbě kostela Církve československé bylo 
psáno v našich Novinách v čísle 2012/04.

dr. Bohdan Zilynskyj

Věřící katolické a československé církve  
v Kozojedech v letech 1920 a 1921



Přispějte  
do obecní 
kroniky

Vážení čtenáři a občané,
velmi ráda bych vás poprosila o  Vaši 

pomoc při psaní naší kroniky za obec 
Kozojedy (Lednice, Borek, Břísko, 
Robčice). Jako vaše nová kronikářka 
nevládnu nadbytkem volného času, ale 
ráda bych postihla dění v našich obcích 
komplexně. Chtěla bych, aby zápis 
v  kronice byl objektivní a vypovídající 
o dění v dané obci, a v tom mi můžete 
pomoci právě vy. 

Vy jako občané a obyvatelé našich 
obcí znáte vaši obec nejlépe a vždy 
víte, co se kde “tzv. šustne” a stane, 
proto  bych Vás ráda využila ke shro-
mažďování zajímavých informací z dění 
ve vašich obcích. Informace by bylo 
možno posílat na můj e-mail: dobromi-
la.jakesova@seznam.cz nebo písemně 
na adresu: 

Mgr. Dobromila Jakešová, 
Lednice 31, 331 41 Kralovice

 nebo 
 Anna Kyptová, Kozojedy 34
 - to je moje matka. Stačí písemnost 

označit “Kronika” a vhodit do schránky. 
Moc děkuji za pomoc a spolupráci a 

věřím, že naše kronika bude opět skvě-
lá, jako když jí psala p. Svobodová.

D. Jakešová

Ukliďme  Česko V Robčicích v sobotu 19. 9. 2020 proběhla akce Ukliďme 
Česko, které se zúčastnilo 15 lidí. Prošli jsme okolí Robčic a břeh Berounky, kde jsme 
posbírali vše, co do přírody nepatří. Na závěr si všichni zúčastnění opekli špekáčky. Tímto 
všem účastníkům akce děkuji.                                                               Romana Vlková

Pokračování ze strany 4.
Jak se vyhnout  zbytečným  

stresovým  situacím  při zahájení 
školního roku?

Mnoho rodičů také přemýšlí nad tím, jestli 
s koncem prázdnin začít s dětmi pomalu opa-
kovat učivo. Pokud vaše dítko samo projeví 
chuť něco si zopakovat nebo si bude chtít hrát 
na školu, určitě se ho v tom nebojte podpořit. 
Pokud víte, že s něčím v minulém roce silně 
bojovalo, můžete nenásilně, třeba formou hry, 
učivo postupně procvičovat. 

Nedoporučujeme dítě do učení příliš nu-
tit, určitě není potřeba, aby se poslední týdny 
prázdnin každý den několik hodin věnoval ško-
le. Přeci jen prázdniny ještě neskončily a děti 
mají právo si své volno pořádně užít.

A jakou radu pro vás máme na závěr? Milí 
rodiče, myslete taky na sebe a svoji pohodu! 
V  klidu si naplánujte, co všechno je potřeba do 

nového školního roku zařídit. 
Nejen dětem, ale i vám se s koncem prázd-

nin změní režim, bude potřeba znovu naskočit 
do kolotoče domácích úkolů a vysvětlování. 
Obrňte se proto trpělivostí a klidem a ještě než 
to všechno zase propukne, užijte si s vašimi 
nejmenšími poslední volné dny.

PhDr. Michaela Miechová 
Psycholožka a majitelka poradny Mojra 

www.mojra.cz


